[e] Per subsequens matrimonium. ] Addit. communem per Menoch. de recip. possesso. in 1. remed. n. 43. Hoc intellige, prout tunc, & potissimum, non prout, nunc, & in praetatum inperfecto nativitatis tempore. Item limita in filio nata ex concubina retenta, at secus in spuria. Vide per Caphi. in conf. 82. n. 23. & fusius in collect. mea com. op. n. 33. verb. legitimatis, ubi fusius declaravi, & in trib. n. 3. fogg. ubi quid de concepto, pendente iure, & quid matrimonio in mortis articulo celebrato: & quid secundus nuptiis, & n. 27. an potest ei ei in episcopum. GRAC.

[f] Qui per suatum efficit exclusus à successione interfazati. ] Quod testamentum imperfectum, seu minus formale, sive luteinatur etiam inter liberos, & qui aliqui ab intestato ex peculiari statuti dispositione, vel proprio padro non succederent, tradunt Curtius Junior. & Alex. in d. 21. §. ex imperfecto. C. de teſt. Vaiqu. in trax. de successione. creat. §. 21. n. 52. Ceph. conf. 99. in fin. Hæc Zanch. in l. heredit. meis. 57. §. cum ita i. n. 11. 96. ff. ad S. C. Trebellian. Lud. Zuntz. in conf. pro uxore. n. 952. Graffius d. §. testamentum. q. 15. num. 4. Piso d. 1. 7. num. 24. & Hartm. Pith. d. g. 1. n. 17. HAR.

[g] Inter filios non primi, sed ulteriores gradus. ] Quid † in omib; illis casibus, quibus minus solemnis dispositio inter liberos vim testamenti habere dicitur, non ab intestato, sed magis ex ipso testamento succedunt: atque omnia, que de solemnem testamento disposita reperiuntur, etiam hoc in testamento locum sibi vindicent: ita † utrin eo pater pupillariter substitueret, & exheredaret, item tutorem confitire posset, tenent, post Clatum nostrum, & ab allegatis, Alexand. in l. hac confitissima 21. §. ex imperfecto. n. 2. C. de teſt. Decius conf. 610. n. 3. Emanuel. in l. Cotta in l. Galus. 29. §. & quid si tantum. 5. n. 41. par. 1. ff. de liber. & potissimum heredit. infis. Fernando Vafq. in trax. de successione. creat. §. 21. n. 47. cum. 2. Harp. Zuntz in repson. pro uxore. n. 42. Mich. Graffius lib. 1. recept. iur. §. testamentum, quest. 11. n. 2. Hartm. Pistorius lib. 1. n. 22. & Thadeus Piso lib. 1. var. repson. c. 2. numero 21. HAR.

[h] Testatur inter parentes. ] Testamentum † imperfectum, five minus solemnem non valere, si filiusfamilia inter parentes testetur, tenent quoque prater hoc loco citatos, Fernand. Vafq. d. trax. de successione. creat. §. 21. limit. 7. n. 41. & de successione. refol. c. 1. num. 45. Graffius d. §. testamentum. q. 15. num. 6. Gail. d. 1. 2. obser. 112. num. 6. Rodericus Soarez in l. quoniam in priuatu 32. in alti. ampliat. C. de inoffic. refol. Piso d. 1. 1. 7. n. 41. Hartm. Pistor. d. g. 1. n. 18. & Stichardus in d. 1. lac confitissima 21. §. ex imperfecto. n. 5. C. de teſt. HAR.

[i] Quid non.] Addit. pro hac opinione Rod. Seur. in rep. l. quoniam in priorib. C. de inoffic. refol. ampl. uit. n. 6. contra rem tamen fententiam Curt. jun. in §. ex imperfecto. n. 4. & novissime Bereng. Fern. in rep. l. in quartam, ff. ad l. Pala. c. 1. n. 47. Gov.

## QUÆSTIO XIII.

## SUMMARIUM.

## EX CLARO.

In testamento imperfecto inter liberos succeditur tanquam ex testamento, non autem tanquam ab intestato.

## Ex Additionibus.

I. Quomodo ex testam. imperfecto inter liberos succeditur.

2. In isto testamento pater pupillariter substitueret, utrumque confitire potest.

R. Estat nunc videtur circa hanc materiam testamenti inter liberos conditi, nunquid ex humido modi testamento imperfecto inter liberos dicatur succedi tanquam ex testamento, & non autem tanquam ab intestato? Utilitas autem est maxima: quia si valet ut testamento, succinebit subfiliatio pupillaris, item exhaereditatio, idem datur tutoris, que omnia fieri non possunt in codicillis, & ideo non possunt sustineri ubi non valeant ab intestato, & sic in vim codicilli? Refp. quod dicitur (a) succedit ex testamento, non autem tanquam ab intestato? Utilitas autem est maxima: quia si valet ut testamento, succinebit subfiliatio pupillaris, item exhaereditatio, idem datur tutoris, que omnia fieri non possunt in codicilli? Refp. Ita docent Bald. in c. de castris 4. n. 34. de off. & potiss. judic. de leg. Jaf. in d. 1. has confitissima 2. §. ex imperfecto. d. 22. ff. de teſt. Gail. d. 1. 2. obser. 1. 12. n. 21. Thad. Piso d. 1. 1. var. refol. c. 7. n. 25. & Faſch. in d. 1. 4. contriv. iur. c. 3. verba. catervum filii naturalis. &c. HAR.

[a] De recip. possesso. in 1. remed. n. 43. Hoc intellige, prout tunc, & potissimum, non prout, nunc, & in praetatum inperfecto nativitatis tempore. Item limita in filio nata ex concubina retenta, at secus in spuria. Vide per Caphi. in conf. 82. n. 23. & fusius in collect. mea com. op. n. 33. verb. legitimatis, ubi fusius declaravi, & in trib. n. 3. fogg. ubi quid de concepto, pendente iure, & quid matrimonio in mortis articulo celebrato: & quid secundus nuptiis, & n. 27. an potest ei ei in episcopum. GRAC.

[b] Qui per suatum efficit exclusus à successione interfazati.

[c] Quod † testamentum imperfectum, seu minus formale, sive luteinatur etiam inter liberos, qui primum successio[n]is locum non tenent, valet, contra alios plurib; rueret. Natta conf. 428. tom. 2. Hartm. Pith. d. g. 1. n. 16. & Thadeus Piso d. 1. 1. 7. n. 21. Harp. Zuntz in repson. pro uxore. n. 42. Mich. Graffius lib. 1. recept. iur. §. testamentum, quest. 11. n. 2. Hartm. Pistorius lib. 1. n. 22. & Thadeus Piso lib. 1. var. repson. c. 2. numero 21. HAR.

## QUÆSTIO XIV.

## SUMMARIUM.

## EX CLARO.

1. Schedula à patre scripta, continens ejus ultimam voluntatem, valet inter liberos in vim testamenti.

2. Et an reviverat quod in ea aposta si dies.

3. Et an debet esse in omnibus per extensum scripta absque aliqua abbreviatione.

4. Et quid si eam modum ab ipso patre subscripta, non autem ejus manu in totum scripta.

5. Et quid si non sive eius manus scripta sed latum reporta  
in eis arcet.  
6. Et quid si non sit scripta, neque subscripta a patre, sed  
latum ab ipsi filio.  
7. Et quid si reperitur schedula testamentaria in lib. Nov.  
10. et 11.  
8. Et quid si filii non sunt in ipsa schedula excepti nisi  
scripta.  
9. Et si hoc concilio locum habent etiam in schedule  
conveniente favorem pia causa.

## Ex Additionibus.

1. Personae fidei, manu ipsius conscripta, valeant inter  
liberos in eis testamentis.  
2. Testem. i. ult. C. famili. excusand.  
3. Volumen pars inter liberos ex imperfetta testamento  
generaliter fideiatur.  
4. Expositio Novell. 107. cap. 1.  
5. Filiis temporis obsecrare debent voluntariae scriptae  
et communis sententia, ut at Natta in reg. d. Auth. quod fine. n. 3. Quae tamen intelliguntur, ut  
reputantur testes.  
7. Testamentum unde derivatur.  
8. Mens testitatis in testamentis diversior.  
9. Scripta privata regulariter inter patrem et filium dispo-  
nitionem.  
10. Aliud in schedula sive testamento inter liberos con-  
stituta obtinet.  
11. Note querentes in testamentis testatores.  
12. An testamentum, a patre factum sufficiat, inter  
liberos valeat.  
13. Nonquid schedula in arcu parvis reponatur, non tam  
eius manus scripta, in eam testamentum velutus ren-  
tificetur.  
14. Et quid, si schedula ista ab ipso filio sit subscripta.  
15. Et quid, si schedula testamentaria reperitur in lib.  
Novem.  
16. An, et quatenus poterit liberos sive in iniquis libel-  
los patribus heredes scribere possit, varie opiniones.  
17. Prima opinio.  
18. Secunda opinio.  
19. Tertia opinio.  
20. Contra maius posterioris opinione.  
21. Consideratio. i. filii 16. & d. 1. ult. C. famili. excus.  
22. Quatenus parenti permissa sit illuc in dijto inter  
liberos.  
23. Interpretatio d. 1. ult. in prine. C. famili. excus.  
24. Ad. C. quatenus aquilias inter liberos servanda.

**H**abemus etiam in hac materie testamentum inter  
liberos conditi sive constituti oportet, ut  
Iena que est posita in auth. quod fine. C. de test. per  
eum disponitur, quod si reperitur (a) schedula  
scripta manus testatoris, in qua continetur eius dis-  
ponitio inter liberos, natus (b) schedula valeret.  
2. sed tantum inter liberos, natus (b) schedula valeret.  
Etiamque, quod si non sit scripta, neque  
subscripta manu ipsius testatoris: nonquid tamen  
schedula inter ipsos liberos valebit, ita ut ab eis  
servandam sit i. Reg. credo non. Effet enim nimis  
perturbans modo testatoris. Et ut communis  
convenientia, non sit sive a. hec, quod fine. pos. n. 1.  
Graf. de lucas, in 1. parte cap. Raym. fol. 156.  
pos. n. 87.

Sed pone, quod schedula ista non sit a patre  
scripta, nec subscripta, sed tamen sic (k) inscrip-  
ta ab ipsi filio, aut quid valebit? Respondeo, quod sic.  
Et iste conclusionem communiter Doctor, ut dicit Natta in d. Auth. quod fine. n. 31. Intelligo, quod  
valebit non ut testamentum, ex dispositione ipsius  
Auth. quod fine. sed ut contractus, ex conventione  
informiori finitur: quod nota, quia est magni  
effectus, ut dixi supra q. proxima.

Praterea quero, si (l) reperitur in lib. Notarii  
schedula testamenti, non tamen in ipsa schedula sit  
scriptum, quod fuerit tale testamentum lectum co-

ram testibus, nunquid valchet inter liberos? Resp.  
Bart in l. fidicomm. §. quoties, n. 1. ff. de legat. 3. loquen-  
do per verbum forte, tenuit, quod sic. Contrariū tenuit  
Bald. in d. Auth. quod fine n. 1. cīā in fortioribus terminis,  
quando scilicet in schedula reperiuntur descripti  
nomina testium. Et opinio Baldi communiter tenetur, ut  
dicit Natta in d. Auth. quod fine. n. 3. Cum enim lex  
requirat manum propriam ipsius patris, aliena suffi-  
cere non debet.

8. Sed quarto, nunquid dispositio dict. Auth. quod  
fine. habeat locum, etiam si filii (m) in ipsa schedula  
non sint aliqui instituti? Respondeo, quod sic.  
Et ita dicunt commun. Doctores, ut dicit Socin.  
jun. conf. 189. n. 87. lib. 2. & conf. 24. pos. n. 9. lib.  
3. Intelligo, modo sit modica disparitas, alias  
seces.

9. Ulterius querero, nunquid dispositio Auth. quod  
fine. extendatur etiam, ut locum habeat in favore  
patrum (n) caufa, si reperiatur schedula scripta manu  
defuncti, abisque testibus, in qua de bonis suis dis-  
ponat pro pias causas dixi supra q. 7. vers. Aliquando  
enim.

## ADDITIONES.

(a) *S*i reperiatur schedula. Addo, quae in hac sche-  
dule sollemnitatem requirantur, Cēphal. conf. 277.  
n. 15. 16. 17. 18. vol. 3. Gov.

(b) *T*alis schedula valeret, &c. Parentis + schedu-  
lam, manu ipsius conscriptum, abisque ullis testibus in-  
ter liberos validum, testamento loco substitutum (contra Sal-  
licetum in leg. has confutissima). 21. §. ex imperfecto. C.  
de test. Alexandrum conf. 76. num. 12. lib. 3. & Cujac-  
cum in suis confutationib. confutat. 1. & Novell. 107.)  
tenent Doct. communiter Bart. in 1. si qui testam-  
entum sive filii. sive filii test. fac. pos. Bal. Cornicus, Fulgos.  
Caffren. Natta, Jason. & Richardus in Auth. quod fine  
C. de test. Guili. Benedict. in cap. Raymunt. 16. in verb.  
testamentum. n. 85. de test. Menoc. lib. 4. praem. 7.  
num. 5. Grafus lib. 1. recept. sent. 8. testamentum. 7.  
num. 2. Gail. lib. 2. obit. 112. num. 7. Hartman. Pistor.  
lib. 1. quaf. 1. num. 4. Reulmerus in trad. de testam.  
part. 4. c. 4. 3. num. 8. Fachinensis in lib. 4. controversial.  
1. Elbertus Lourinus conf. 98. num. 4. Speckhan. cent.  
1. quaf. 4. Thadeus Piso lib. 1. var. resolut. c. 7. num.  
7. Barbat. conf. 8. lib. 4. Boerius decisi. 240. Arumaeus  
exercit. Jup. 7. thes. 12. & Gilkenius in d. 1. has con-  
futissima + opinio nititur primum textu in 1. ult.

2. Cod. simil. excusand. ubi Constantinus Imperator fanci-  
vit, quod quelibet dispositio patris de hereditate sua  
valeat inter liberos, etiam si sollemnitate legum hujus-  
modi dispositio fuerit nullitatis. Quae posteriora verba  
omnem sollemnitatem & consequenter etiam testium ad-  
hibendorum, complectuntur. Accedit deinde textus in  
d. 1. has confutissima 21. §. ex imperfecto. 1. C. de test. ubi  
Impp. Theodosius. & Valens generaliter confituntur  
ex 1. imperfecto testamento valere voluntatem patris  
inter solos liberos. Praterea probatur haec sententia per

4. Novell. 107. c. 1. Justinianus. Volumen, inquit, ut si  
quis litteras sieni, inter filios voluntari faceret dil-  
positionem, primum quidem ejus subscriptione tempus  
declarat: deinde quoque filius nomina propria manu:  
ad hoc uenias, in quibus scripsi cum heredes, &c. Et  
paulo post: Si tamen aut uxori, aut extraneis personis  
aliquibus volunt relinquere legata, aut fideicomis-  
sa, aut libertates & haec propria scripta manu, dicta-  
que a testatoribus coram testibus, quoniam omnia con-  
sequenter in dispositione posita sunt, & scripserant, &  
volunt valere, sunt firma, &c. Quibus ex verbis intelli-  
gere promptum est, Justinianum Imp. illud velle, ut testa-  
mentum inter liberos conscriptum abique testium admini-  
strial, servandum sit, & modo pater formam prescrip-  
tionis observaverit: nisi aliquid uxori, vel extraneis lega-  
verit: tunc enim testes adhibendi sunt. Hanc denique  
conclusionem manifesta confirmat ratio: tum quia  
aquitati consentaneum est, ut + filii obseruent parentes  
rum voluntatem, rameti omni sollemnitate careat: cum  
ipsa veritas sola inter eos spectari debet. Tum quia  
frustra hic requiritur testium praefixa: cum tamen huic  
se parentum dispositio, latus confert, docente Me-  
nochii d. lib. 4. presumpt. 7. n. 5. ad finem.

(c) *S*chedula non sit a patre, sed ab alio scripta. Si +

testamentum non ab ipso patre, sed ab alio conscriptum  
sit, a patre tamen specialiter subscriptum, adhuc in-  
ter liberos vigorem suum obrinet arg. Novell. 18. c. 7. &  
inde dispositio Auth. sive modo. c. 7. & fidelitate excusand. eo  
quod pars sunt, manu proprii scribere testamentum,  
vel ei manu alterius scripto substitere. argum. princi-  
pii, vers. in his autem, &c. Inquit. de empti. & vendit. 1.  
sicut. 8. non videtur, 15. ff. quib. mod. pig. vel hypoth.  
soluit. leg. 1. §. 1. ibi, sui scriptiōnem, ff. de combit.  
princ. 1. ff. ita sūpūlata, 126. §. Chrysophorus, ibique Jas.  
ff. de verb. oblit. Atque ita, pos. Claram, aliquo ab  
his relatos, sentiunt Andr. Gail. lib. 2. obs. 111. n. 8.  
Menoch. d. lib. 4. presumpt. 7. n. 6. Grafus d. q. 16.  
num. 5. Piso d. c. 7. num. 9. 10. Hartman. Pistor.  
d. q. 1. num. 7. & Nicol. Reulmer. d. trist. de test.  
par. 4. c. 4. n. 12. Tametli aliud placet Gilkenius in d.  
1. has confutissima. 21. §. ex imperfecto. n. 19. C. de tes-  
tam. 1. tit. 15. n. 10. & seq. HARF.

(d) *A*ut vero (d) patre aliquo teste non admittit, sed tantum voluntatem suam in scriptis  
exstatuit, vel in arce, vel apud Notarium, vel aliquem alium non sufficiunt; & hoc  
est. habet locum dispositio d. Auth. quod fine.

Hic c. 6. i. non adveratur, quod + nec codicillus, nec

testamentum dici possit ea voluntas, cui definit testes: cum  
in testamentis exiguntur septem testes, in codicillis quinque  
d. i. has confutissima. 21. in princ. 1. cum quisquis, 28.  
§. ult. 1. nostram. 30. C. de codicilli. & in testamento rufi-  
tiorum quinque. 1. fix. C. de test. & in muda voluntate  
tres testes requirantur, leg. fācīimus, 27. C. tod. 17.

Etsi enim ita voluntas parents inter liberos testibus  
desistuta non habet formam sollemnis testamenti, aut  
codicillorum: valet tamen, & sustinetur, ut testamen-  
tum imperfectum, seu minus solenne, & qualifiquem  
que ordinatio bonorum patris inter liberos: ac proinde  
ex illo non ab intestato, sed ex testamento succeditur,  
non secus, atque ex alio solenni, & omnibus numeris  
absoluto testamento. Satis etenim dicitur testamen-  
tum, ex quo lex illud approbat pro testamento, sup-  
plendo defectus sollemnitatum, ut loquitur Clarus no-  
tarius in quæstionibus præcedentibus, circa finem, & Thadeus Piso  
d. lib. 1. var. resolut. c. 7. n. 21.

Non item refragatur, quod + ea voluntas, que testi-  
bus nullis mutata est, testamentum dici non possit: cum  
nominis testamenti substantia a testibus deduci videatur.  
Etenim testamentum non tam a testibus, quam a testato-  
ri, id est, declaratione mentis derivatur. Mens significativa  
testatoris præcipue in testamentis dominatur: & ex vol-  
lante testatoris omnia pendunt, que in testamento dispo-  
nuntur, 1. in conditionibus, 19. in princ. de conditione. &  
deponent, & expeditum supra ad q. 1. n. 1. & HARF.

(e) *N*on rogat. Addo, quod tenet eff. a. a. liberos  
& convocatos fatus est probare, dabo, quod haud conites  
eos eff. rogatos, commun. Alex. in l. sc̄enam n. 41. ff.  
de verb. oblit., qui tamē n. 43. dicit magis commun-  
em eff. quod haud presumantur rogati. Addo: com-  
munem etiam, atque vide per Diaz. regul. 75. ubi re-  
tulit Jas. quadrupliciter limitantem, in d. 1. sc̄enam. Et  
regular, quod testes in testamento debeat esse rogati,  
cum trib. fallen. huius per Soc. in reg. 505. Et not. quod  
testis rogatus a testatore, ex quo eis fides fuit approba-  
ta, quod haud potest amplius reprobari. Ita per Alex.  
in conf. 54. in p. 1. vol. 3. Giach.

(f) *A*ut vero (d) Addo, quod tenet eff. a. a. liberos  
& convocatos fatus est probare, dabo, quod haud conites  
eos eff. rogatos, commun. Alex. in l. sc̄enam n. 41. ff.  
de verb. oblit., qui tamē n. 43. dicit magis commun-  
em eff. quod haud presumantur rogati. Addo: com-  
munem etiam, atque vide per Diaz. regul. 75. ubi re-  
tulit Jas. quadrupliciter limitantem, in d. 1. sc̄enam. Et  
regular, quod testes in testamento debeat esse rogati,  
cum trib. fallen. huius per Soc. in reg. 505. Et not. quod  
testis rogatus a testatore, ex quo eis fides fuit approba-  
ta, quod haud potest amplius reprobari. Ita per Alex.  
in conf. 54. in p. 1. vol. 3. Giach.

(g) *P*er omnia extensa scripta. Addo, quae in hac sche-  
dule sollemnitatem requirantur, Cēphal. conf. 277.  
n. 15. 16. 17. 18. vol. 3. Gov.

(h) *T*alis schedula valeret, &c. Parentis + schedu-  
lam, manu ipsius conscriptum, abisque ullis testibus in-  
ter liberos validum, testamento loco substitutum (contra Sal-  
licetum in leg. has confutissima). 21. §. ex imperfecto. C.  
de test. Alexandrum conf. 76. num. 12. lib. 3. & Cujac-  
cum in suis confutationib. confutat. 1. & Novell. 107.)  
tenent Doct. communiter Bart. in 1. si qui testam-  
entum sive filii. sive filii test. fac. pos. Bal. Cornicus, Fulgos.  
Caffren. Natta, Jason. & Richardus in Auth. quod fine  
C. de test. Guili. Benedict. in cap. Raymunt. 16. in verb.  
testamentum. n. 85. de test. Menoc. lib. 4. praem. 7.  
num. 5. Grafus lib. 1. recept. sent. 8. testamentum. 7.  
num. 2. Gail. lib. 2. obit. 112. num. 7. Hartman. Pistor.  
lib. 1. quaf. 1. num. 4. Reulmerus in trad. de testam.  
part. 4. c. 4. 3. num. 8. Fachinensis in lib. 4. controversial.  
1. Elbertus Lourinus conf. 98. num. 4. Speckhan. cent.  
1. quaf. 4. Thadeus Piso lib. 1. var. resolut. c. 7. num.  
7. Barbat. conf. 8. lib. 4. Boerius decisi. 240. Arumaeus  
exercit. Jup. 7. thes. 12. & Gilkenius in d. 1. has con-  
futissima + opinio nititur primum textu in 1. ult.

(i) *C*ontra illius schedula apposita sit dies. Etsi + scri-  
puta privata ad fui firmatatem regulariter non requiri-  
tur, deinde signationem, 1. cum tabernac. 34. §. 1. ff. de p-  
gnorib. O. hypoth. tamen + in schedula, five testamento  
inter liberos a parente condito non solum anni, sed  
etiam dicimento necessaria facienda est, d. Novell. 107.  
c. 1. & d. 1. d. auth. quod fine. C. de test. Ratio illa affigunt  
potest: quod si diverse schedule deprehenderentur, ki-  
ri non possit, que schedula ultimo exarata fuisset, si  
forte una cum alia pugnarit, cum novissima scriptura  
prevalevere soleat. 1. ff. quis in princ. 22. ff. de legat. 3.  
Gilkenius n. 2. & Richardus n. 5. in d. Auth. quod fine. C.  
de test. Thadeus Piso d. lib. 1. var. resolut. cap. 7. n. un-  
decimo. HARF.

(j) *P*ater omnia extensa scripta. Quamvis + note II  
in aliorum testamentis non repudientur, leg. Lucius  
Tities 40. in prine. ff. de test. militis. 1. quaf. §. sed &  
ff. quis. ff. de herz. infit. in testamento tamen inter libe-  
ros requiri, ut uncia, five summa pecunia non per  
numerous, qui facile mutari possent, sed per conveniens  
item literarum sententia exprimatur. Idemque fūsus expli-  
cit. Piso d. 7. n. 11. cum leg. Lud. Zunthus conf. pro aze-  
re n. 59. & leg. Piso d. §. test. quaf. 16. n. 3. Gilke-  
nius n. prim. 8. Richard. n. quart. in d. Auth. quod fine  
Cod. de testam. HARF.

(k) *S*chedula non sit a patre, sed ab alio scripta. Si +

testamentum non ab ipso patre, sed ab alio conscriptum  
sit, a patre tamen specialiter subscriptum, adhuc in-  
ter liberos vigorem suum obrinet arg. Novell. 18. c. 7. &  
inde dispositio Auth. sive modo. c. 7. & fidelitate excusand. eo  
quod pars sunt, manu proprii scribere testamentum,

3. *I*nstante 1. has confutissima 21. §. ex imperfecto. 1. C. de test. ubi  
Impp. Theodosius. & Valens generaliter confituntur  
ex 1. imperfecto testamento valere voluntatem patris  
inter solos liberos. Praterea probatur haec sententia per

4. Novell. 107. c. 1. Justinianus. Volumen, inquit, ut si  
quis litteras sieni, inter filios voluntari faceret dil-  
positionem, primum quidem ejus subscriptione tempus  
declaret: deinde quoque filius nomina propria manu:  
ad hoc uenias, in quibus scripsi cum heredes, &c. Et  
paulo post: Si tamen aut uxori, aut extraneis personis  
aliquibus volunt relinquere legata, aut fideicomis-  
sa, aut libertates & haec propria scripta manu, dicta-  
que a testatoribus coram testibus, quoniam omnia con-  
sequenter in dispositione posita sunt, & scripserant, &  
volunt valere, sunt firma, &c. Quibus ex verbis intelli-  
gere promptum est, Justinianum Imp. illud velle, ut testa-  
mentum inter liberos conscriptum abique testium admis-  
trabile, servandum sit, & modo pater formam prescrip-  
tionis observaverit: nisi aliquid uxori, vel extraneis lega-  
verit: tunc enim testes adhibendi sunt. Hanc denique  
conclusionem manifesta confirmat ratio: tum quia  
aquitati consentaneum est, ut + filii obseruent parentes  
rum voluntatem, rameti omni sollemnitate careat: cum  
ipsa veritas sola inter eos spectari debet. Tum quia  
frustra hic requiritur testium praefixa: cum tamen huic  
se parentum dispositio, latus confert, docente Me-  
nochii d. lib. 4. presumpt. 7. n. 5. ad finem.

(l) *S*chedula non sit a patre, sed ab alio scripta. Si +

testamentum non ab ipso patre, sed ab alio conscriptum  
sit, a patre tamen specialiter subscriptum, adhuc in-  
ter liberos vigorem suum obrinet arg. Novell. 18. c. 7. &  
inde dispositio Auth. sive modo. c. 7. & fidelitate excusand. eo  
quod pars sunt, manu proprii scribere testamentum,

3. *I*nstante 1. has confutissima 21. §. ex imperfecto. 1. C. de test.  
ubiqui, 1. ff. in his autem, &c. Inquit. de empti. & vendit. 1.  
sicut. 8. non videtur, 15. ff. quib. mod. pig. vel hypoth.  
soluit. leg. 1. §. 1. ibi, sui scriptiōnem, ff. de combit.  
princ. 1. ff. ita sūpūlata, 126. §. Chrysophorus, ibique Jas.  
ff. de verb. oblit. Atque ita, pos. Claram, aliquo ab  
his relatos, sentiunt Andr. Gail. lib. 2. obs. 111. n. 8.  
Menoch. d. lib. 4. presumpt. 7. n. 6. Grafus d. q. 16.  
num. 5. Piso d. c. 7. num. 9. 10. Hartman. Pistor.  
d. q. 1. num. 7. & Nicol. Reulmer. d. trist. de test.  
par. 4. c. 4. n. 12. Tametli aliud placet Gilkenius in d.  
1. has confutissima. 21. §. ex imperfecto. n. 19. C. de tes-  
tam. 1. tit. 15. n. 10. & seq. HARF.

- (b) Subscribers censetur virtualiter scribere.) De illa communia mandante scribi, vide per Villalob. in reg. 138, atque per Cravet. in conf. 73. Eranscriptura manu propria scripta dicatur, quando de mandato debitoris scripta repertior, vide per Dec. in c. quoniam contra de probatio, atque per Jac. de S. Georg. Auth. si quis in aliquo. cap. pen. de edict. Alex. ad Bar. in l. servos, §. servat. ff. de juri. per Mart. in f. 471. & per Nat. conf. 287. n. 4. & Caphal. conf. 272. n. 85. Item quod subscribers dicatur subscriber his, que in scriptura continetur, vide per Nat. in conf. 651. in 2. dub. atque per Affid. decif. 736. in 2. dub. Angel. de Arct. In fit. de empt. atque vend. n. 2. Et quod subscribers haud possit talem scripturam impugnare, nisi doceat se esse deceptum, aut subducendum ita subscriptendum: vide Crav. in d. conf. 73. post n. 40. Et regulam, quod subscribers approbare, & se obligare censeatur, cum tribus fallen. vide per Soc. sub reg. 477. & aliam confirmata cum una ampliatione atque fex fall. per eundem reg. 433. Gov.
- 13 (i) Re-pator in area patris schedula.) Quod est schedula, in area patris repta, continens voluntatem patris, nec tam eum manus scripta, vel subscripta, nullas profus vires habeat, tenet etiam Michael Gretius d. §. testamenatum, queſt. 16. numer. ymo. HAR.
- 14 (k) Sit falscripta ab ipsi scriptis.) Si repertior t̄ schedula, que a parente nec scripta neque subscripta sit, dum tamen a filii sit subscripta, omnino valet, non quidem in testamentum, sed ut contraxis talis consuetudine. Nam si liberi equaliter sunt inserviant, nil referre videatur, utrum servandum sit, nec ne, testamenti. Si enim servandum sit, equaliter succedunt defuncti parenti: si vero non sit servandum, finititer ab intestato equis posterioribus vocabantur. Fachim. d. 11. 4. controver. f. 1. c. 2. ver. ego sine in priorem. &c.
- 15 (l) Si repertior in libro Notarii schedula testamento.) Quod est schedula testamenti, in libro Notarii repta, que nec scripta, neque fabricata sit a testatore, neque etiam ea ex scriptum, talem schedulam lectione sufficere potest, inter liberos non sustinatur, tenet quoque Thadeus Piso d. cap. 7. numero nono. HAR.
- (m) Etiiamsi filii in ipsa schedula non sunt equaliter instituti.) Circa hanc questionem (qua controvertitur, an t̄ pater iure singulari testando, liberos suos ex dispensatis partibus heredes cuiuslibet posse) tres diversi Doc- torum occurruerunt opiniones. Sunt enim, 1. qui autem, non alter patrem inter liberos, prout istis solennitatis, testari posse, quam si equalitate inter liberos servet, Romanus conf. 105. incip. amplissime Doctor. n. 16. & conf. 385. n. 5. allegans Speculatorum in stir. de iuribus edit. s. compendio, verba. quid si pater n. 19. barbat. conf. 32. scribitur proclata. n. 6. vol. 1. Decius conf. 105. incip. & pro tensi n. 6. Crot. conf. 121. n. 22. Marian. Socinus conf. 147. n. 22. vol. 2. Tiraquel. de iure primogenitor. q. 4. n. 4. & alii ab his citati. Rur. 18 sus t̄ non defuit, qui a fratribus, testamentum paternum inter liberos subfert, si pater non magnana & injuriosam sed parvam modicam inequalitym inter liberos observarerit. Curtius Junior, & Jafon. in d. 1. haec consultissima 21. §. ex imperf. n. 2. C. de testa. Covar. in c. Raynurias. 16. §. 1. n. 3. de tel. Anton. Gabr. concl. 6. n. 5. Meyer. in trit. de testamens. fusc. f. 1. lit. 1. sit. 14. n. 10. & 25. cum seqq. ubi plures allegat. Et hanc opinionem locutus hic Clarius nostrar. 19 n. 6. in fine. Denique t̄ plures existimat, patrem jure singulari testando, liberos suos ex disparibus portionibus heredes instituire posse, five disparitas illa, & inequality parva fuerit, five magna. Bal. in l. f. 16. n. 5. C. famili. ericeti. Salic. ibid. n. 4. Paulus de Castro. & Riminald. in d. 1. 21. §. ex imperfecto, C. de test. Alex. conf. 146. vidi thema n. 15. vol. 2. Boctor. decif. 240. n. 10. Marianus Socinus, sibi contrarius conf. 24. vol. 3. & 189. n. 87. vol. 2. Gulicelm. Bened. in d. c. Raynurias in stir. testamensum, l. n. 27. de testam. Natta conf. 622. non ambiguit. vol. 3. Vatquin. in trit. de succession. creat. lib. 3. §. 21. n. 67. Gail. d. lib. 2. obser. 112. n. 23. Franc. Mant. de conjectur. ult. volant. lib. 6. tit. 2. n. 12. Gratius d. §. Testamensum, q. 11. n. 8. Harm. Pistor. predicta q. 1. n. 11. D. Collega Bocer. claf. 3. disp. 2. th. 20. ed. 2. Fach. lib. 4. controver. j. r. 2. Gilkenius in d. 1. 21. §. ex imperfecto. n. 24. cum seq. C. de test. Reulin. intrat. de test. par. 4. c. 5. n. 3. cum seq. & Thadeus Piso lib. 1. var. refolat. c. 7. n. 35. & seq. Atque secundum hanc uti receptoriem, ita & veriorum sententiam confutat. Collegium inclynum Facultatis Juridicae Tübinger. 25. Januar. Anno 1613. Comprobatur hec conclusio primum t̄ textu d. 1. haec consultissima 21. §. ex imperf. 1. C. de testa. ubi generaliter dicitur, ex ini-

## QUESTIO XV.

## SUMMARIA.

## EX CLARO.

- 1 Plura esse militum privilegia in condendis testamensis.  
2 Et an requiratur testes esse rogatos.  
3 Et an in testamento militis posse mulier pro teste intervenire.  
4 Et an hujusmodi privilegia competant militibus etiam non existentibus in expeditione.

## Lib. III. §. Testam. Quæst. XV.

5 Et an competant aliis personis existentibus in castris, litis feminis possit esse testis? dixi infra q. 55. vers. non tamen militibus.

Sed quaro.

Sed quaro: + numquid haec privilegia militibus

concessa competent illis, non modo quando sunt (f) in expeditione, sed etiam postquam missi sunt a militia? Respon. Aliqui dicunt, quod duo sunt genera privilegiorum, quae militibus concessa sunt circa testamenta conficienda. Primum concernit personam ipsius testantis: quia scilicet multi, qui alias de jure communi non habent testamenti factionem, si tamen sint milites, possunt testari: & ita privilegia ipsi milites non amittunt, etiamque missi sint a militia. Secundum vero concernit modum testandi, quia scilicet in testamento militis sublate sunt solemnitates juris civiles: & hujusmodi privilegia eis non competit, nisi donec sint in expeditione belli. Ita dicit gl. in §. fed baetius, in gl. 1. Inst. de militi. testa. que in hoc communiter approbatur, ut dicit Apof. ad Dec. in l. ius nostrum sub n. 8. ff. de reg. juri. Alii vero alter dicunt, quod scilicet miles, qui sit sui hostis, habet circa testamenti factionem duo privilegia. Primum, quod potest testari minus solemniter. Secundum, quod ejus testamentum non subiicitur querela, & haec ambo privi legia miles ipse amittit statim quod factus est veterans. Sed si ius familias miles habet circa testamenti factionem tria privilegia. Primum, quod possit testari. Secundum, quod ejus testamentum non subiicitur querela. Tertium, quod possit testari minus solemniter. Quando ergo si familiis efficitur veterans, reninet duo priora privilegia & tertium amittit. Et haec est communis opin. ut dicit Sal. in c. mu. 3. & 4. C. de iuris testa. Tu in hoc die contra Nam hodie (g) testamensum militis tam patris, quam filii subiectet querela, ut dixi infra q. 42. vers. Et haec quidem. Et queſt. 48. vers. Et haec omnia.

Item quarto: + Nunquid alia persona non militantes, que tamen reperuntur in castris, gaudente privilegiis militum circa testamentum conficiendum? Resp. distinguendum est, an sint in loco hostili, vel ne. Nam si non sint in loco hostili, non possunt testari, nisi iure communi; si vero sunt in loco hostili, possunt condere testamensum eo modo, & forma, quo possunt milites. Ita dicit gl. in l. seminariorum in gl. f. C. de testa. limit. que in hoc est communiter approbata, ut dicit Paris. conf. 32. num. 26. lib. 2.

## ADDITIONES.

[a] Testamensum militis.] Quod filiusam, tametis miles, haud potest testari de bonis patris, etiam cum confusa patris, potest tamen testari de castris, vide per Socin. in conf. infra allegato. GIAC.

[b] Testamensum militum.] An Card. Duces, & Marchionis superiorem non agnoscentes, idem quibus militis privileg. testari possint, vide Jaf. in l. censu- rio n. 7. ff. de vulg. & pup. & ibi Gail. conf. 4. de polit. trax. compend. fusc. car. 41. an valeat testa. militis, vel pelvis, tempore conditum, cui diu causis illis testantibus testator supervixit, vide Vafq. de success. lib. 3. §. 24. part. 1. n. 9. Burfat. conf. 30. n. 40. & 41. GOVIAN.

[c] Collecta ab egregio Jurisconsulto D. Petro Bello, &c. ] Adde + generosum Georgium Aracium Enenckium, Baronem Hohenecum, lie. 1. & 2. de privil. militum & militia, nec non nobilem & Clarissim. Jurisconsultum. D. Henricum Boccam, Collegam, & Affinem meum exoptatissimum in preclaro suo tract. de Bello & Delle hor. 1. cap. 18. & multi. seqq. Qui de militum privilegiis in genere, & in specie accurate & perspicue disputant. HAR.

[d] Nunquid in testamento militis sefer debeant esse rogati. ] Quamquam + Doctores communiter dilin- guant inter militem, qui in pralio, seu conflictu con-

statutis est; & eum militem, qui extra praesum, in  
cathris: illumque, aiunt, non teneri, ut illos adhi-  
beat testes, hunc vero oportere duos, specialiter  
rogare, & convocare testes, Gross & Bart, in *l.*  
*militis* 15, in *verb. sub iust. tempora*, C. de *rufi militi-*  
*& alibi munivit. respons.* 46, n. 5. & 6. *decad.* 5-2 & ali  
quos sequi videtur. Clarius nosfer inferioris qu. 56, n. 4  
nec non *Hannius liber.* 2. *var. resolut. ius.* *etr. tract.* 1.  
q. 8. illibat tamen distinctione nusquam in iure expressa est:  
ac proinde rectius statutum, militem, etiamque extra  
praesum in cathris positus sit, non teneri ullos pro forma  
specialiter rogare, & convocare testes. Generaliter  
enim iure tunc nonnullo constitutum est, ut militi valeat  
testamentum ex nuda sole folia ipsius suprema voluntate,  
quomo modo declarata, in *princ. tit.* *Inst. de militari*  
*test. verb.* quoquo enim modo voluntas *C. l. 1. civica pri-*  
*vers.* & quoquo modo, *C. l. 1. infraudem,* 15, *S. 1.* &  
*l. miles* 35, ibi militis testim. sola perficiatur voluntate,  
*ff. de test. militi.* 1. 3. & d. 1. *militis* 15, *tibi*, quomodo  
*posset*, ac *valuit*, *C. eod.* Atqui militis voluntas non  
est sola, aut nuda, si ad eam pro forma duo testes  
specialiter rogari, & convocari debentur: neque testa-  
tes, quoquo modo velit, miles posset, si duos pro forma  
rogare specialiter testes eum oportenter. Nuda *tit.*  
*quippe* & sola est voluntas, quae præteranimi mo-

**Quando sunt in expeditione.** ¶ Hic additum est, quod milites nostri temporis, qui vacant armis, pro suo superiori, gaudent privilegio militum communem. Soc. cons. 33, n. 4, vol. 3, quod etiam dixi in collect. mea com. opin. in verbis miles, n. 2, ubi item habes, militum privilegia non deberi taliter intelligi, quod ledamus juxta alios. **Ita.**

**Quando sunt in expeditione.** ¶ Addendum hoc loco, quod milites, quantum in expeditione, seu militia illa agunt, priuilegia militariis fruuntur, per principia iuri. Inh. de militari ista. ¶ Et penitus C. de testamento militi. Cui congruerat Imp. Antoninus rescripsit: voluntarium militis, in expeditione occupati, pro jure servari, l. t. C. sed. Et Constantinus Imp. statuit, milites in expeditione degentes, quomodo possint, ut levare, recte vestari. **l. milites, 15. c. hoc sit.** In expeditione tamen milites occupari & degere dicuntur, non solum, cum sint in procinctu, in acie, in hosti-<sup>12</sup> co, id est, in ipso armorum strepitu, & summo vita discrimine: verum etiam, cum sunt in castris, five foudit idem est, l. in cisternam, in latrunculis, in aliis.

Neque habet *conclusum* debilitas textus in d. §. plane 1. ibi, *convocatis ad hoc hominibus*. *Infl. de milit. test.* & in l. dñis 24. ibi, *convocatis ad hoc hominibus*, ff. de tef. milit. ubi diserte scriptum est, militis voluntatum pro testamento habeas, si can tebibus *convocatis* five rogatio expouferit. Nam ita textus non habens sententiam, quiaf tebium rogatio de substantiā forma militaris testamenti efficit: sed sensus est, quod habet potissimum ratione conitetur de animo militis, testamentum facere volentis. Itaque convocato illa requiritur, non ut firmum sit testamentum militis (nuda fuitus voluntas eius sufficit, ut paulo ante ostensum) sed ut appareat, militi voluntate fuisse testandi, ne voluntas illa calumnias obnoxia sit, & dicatur miles aut volvisti alter, quam volest: aut non-luisse, qui voluit, aut volvisti, qui noluit. Eaque non restricō mēde voluntatis, sed privilegiū adiumentum est, ut eleganter explicat Theodoros Marcellinus in d. §. 1. *Infl. de milit. testament.* Adhac t̄ recepta doctrina est: quod verba narrative tantum, non discriptive posita, nihil probent, aut disponant, nullumque fiducium fundamentum constituant, pernotata Jaf. iii. 1. utr. n. 22. C. quando non potente parte, &c. Curtii Junior. confil. 59. a. 5. & conf. 123. n. 6. Traq. in l. s. unquam in ver. liberib. n. 37. C. de revocand. donatio, hosque citatus Menochii in trah. de rscip. posses. remod. 1. q. 40. num. 345. Jam vero in d. §. plane 1. *Infl. de milit. test.* & l. dñis. 24. ff. de tef. milit. non dispositio, sed narrative duxtaxat posita sunt hec verba: Si ergo miles de cuius bonis apud te quatuor, convocatis ad hoc hominibus, ut voluntate tua respondebas, in tebibus.

voluntarium suam restatur, ita locutus est, &c. Etenim repetit Legiflator facti speciem, de qua lis, & controversia erat coram Catilio, five [ ut alii legunt] Statilio Severo judicet: qui cum dubitaret de fidei illius facti, narravit istud Imperatori Trajanu, cumque fuisse illa facti specie de jure consulifui. Quod autem Trajanus facti speciem diffisi locis repeat, marteteque, sufficienter illa verba offendunt: de cuius bonis apud te queritur. Nullum ergo solidum inde produci potest.

三

Liber III. §. Testam. Quæst. XV. 25

16 **res & veterum militum privilegiis frui**, adeoque milita-  
ri iure testari posse. Tum quia hodie in bellis licet  
non minore, quam olim, diligentia, affiditatem,  
vigilantia, ac labore opus est: & ejusdem periculis  
milites nostrarum cum fini expofiti, merito quoque eodem  
favo militari digni judicandi sunt. *l. unic.* *ff. de*  
*bonor. p[ro]p[ter]o. ex testam.* *milit.* Tum quia non minus  
hodie, ac olim, milites numeri, ac signis suis  
jugiter inherenter, & Rem publicam, a qua aluntur,  
ab omni bellorum necessitate defendunt. *l. milites.* *31.*  
*C. de locis.* Tum etiam quia eadem ratio adhuc vigeat  
in nostris militibus, ob quam Romanis militibus  
solemnitates iuri communis remissae sunt: que ratio t[em]p[or]e  
est simplicitas, & ignorantia juris, five nimia imper-  
mitia, ut paulo est ante dictum n. 14. Cujus simplicitatis,  
ignorantiae & imperitiae causa, est armorum  
occupatio: que facit, ut quod leges prescipiant, non  
fit otium militib[us], vel cognoscere, vel etiam cogno-  
scerent, superfluito observare. *l. ultim.*  
*18 principi. C. iur. deliberaver.* Tum postremo, pro  
nostris militibus non solum pro Patria vindicanda,  
pro Laribus, sepulchrisque avitis (ut Romani confusere)  
dimicant: sed etiam pro sanctissima Religione  
sanguinem animamque profundunt. Ita sententia Alex.  
in 1. centurio 15. m. 22. & ibidem communiter *D.D.*  
*ff. de vulg. & pupilli fuisse.* Speculat. in it. de procur-  
torib[us]. *§. 1. n. 22.* Socin. Senior. *conf.* *33. n. 4. vol. 3.*  
*Gail. lib. 2. obseruator. 118. n. 1. & 2.* Vigilius n. 11. &  
Schindvyn. n. 8. aliique ad d. principi. *Instit.* de ref-  
tamentis ordinamus. Vaud. *lib. 1. var. q. c. 55.* Richard.  
in rubr. *C. de testam. militi.* n. 9. Mynting. *respons.* 46.  
n. 9. *cum seqq. decad. 5.* Graffius. *lib. 1. recept.* *sen.* 5.  
*substitutione q. 56.* D. Enckel. *d. lib. 1. de privil. mil.*  
n. 3. *& seq.* D. Bocer. *d. lib. 1. de bello t.* 28. *n. 3.*  
Schegk. *ad libellus. iur. disp.* 9. *ch. 37.* Arunaeus. *Evere.*  
*Jugis.* 7. *th. 8.* Henonius. *disp.* 7. *convers.* 10. & *Pau-*  
*lus Berens.* *disp.* 6. *ac Iust.* 2. *quaest.* 3.

19. Huic sententiis non obstat, quod t̄ ea in militibus nostris temporis desideratur, qua circa militem requirit Accius ad leg. pen. ff. ex quib. cauf. majores, &c. Nam solemnitates ita praece in probandis, & diligenter militibus non multum hostie sunt immutatae. Duo quippe olim praecipue observabantur, kilicem ut innumeros referuntur, five matriculae inscriberentur. I. ex eo tempore 42. ff. de t̄a milite & ut sacramentum praeflarent. I. ex militari. II. in t̄a princip. ff. eod. Illud utrumque retinuit usus. Si quidem & hodie in matriculis, se uoluntu militum nomina scribuntur: & iurandum nostri milites prestant, si non signillatum, falso simul; eodemque modo & olim quaque simul conjurabant, quaque singuli sacramento offringebantur, summa diversa militiae genera, qua annotavit ex Servio Badæus in I. 1. S. 1. ff. depositi. Cetera vero, quo exigit Accius loco praesul, videlicet ut milites enī accingantur flagitate & punctis notentur, item ut examinatur, nec incubant negotiacionis non perinde sume necessaria, nec de forma ita

allicius omisso actum viter, sicuti post Vigilium in rub. *In te, deus, ordinem n. ii.* tradunt Mynting & Schneidewin. *n. 5.* & accuratius Enenkel. *d. lib. i. c. 14. n. 2.* *O'qig.* Sed posito, ordinem & solemnitatem militis affundam veterum plane in defunctitudinem abesse: inde tamen hanc consequitur, nosfri temporis militis privilegii veterum militum non gaudere. Sicut enim plereque confutardines, antiquos obser-  
vate, temporis successu mutantur, & una subse-  
quuntur aliem: ne tamen propter negotia nostra ipsa per istam  
mutationem absoluuntur, sed omnino permane-  
nt: ita quoque licet consuetudo diligendorum militum ve-  
tus sublata esset: cum tamen militis nostrarum ha-  
beant suas solennitates non minus, quam veteres  
omni habuerint, que in locum observantiae antiquae  
succederunt: utique ipsis militum usus merito re-  
manit: adeoque in effectu nihil hodie nostri militis  
a priis Romanorum militibus differre creduntur.  
Mynting, *d. resp. 46. n. 11.* D. Bocer. *d. lib. 1. de bell.*  
*c. 28. num. 8.*

Sed & illud hic addendum: equites & milites ve-  
ros esse milites privilegiique militum dignos, quare  
nus officium suum diligenter faciant, & qua sacra-  
mento Ispouonderit, fidelio exequuntur, aut exequi  
parati sunt, quemadmodum militis detinunt D. Enen-  
kel. *d. l. c. 6.* Ceterum & ex predictis colligere  
promptius est: quod non solum Martiis illi supere-  
diari, qui injuto aliquo bello exerto, propero num-  
mos casta sequuntur, privilegii militaris nequitiam  
fruuntur, ex autoritate Politi tradidit D. Boceris *d. 28. n. 6.* venum etiam otiosi nisi milites, qui in pa-  
pis, atque vicis vagantur & graffantur, ruinorum  
que anteris, & gallinas furantur, ab iustis privile-  
giis penitus remaneantur. De quibus in Imperio Roma-  
no non apertandis extat Recessus Imperii a Carolo. V.  
Augusto in Comitisi promulgatus, Anno 1555. Unde  
& in famili scite dicti: quod Scholaris vagabundis, *25*  
qui animis in studiis non attendit, nec liberum cum  
lumine, sumvit, non debet gaudere privilegii Schola-  
rii, sumvit, non debet gaudere privilegii Schola-  
rii, sumvit, non debet gaudere privilegii Schola-  
rii, sumvit, non debet gaudere privilegii Schola-

Præterea hic addendum: milites & limitaneos qui minirum in hofium finitimus locis ad repenitinas illum incuriosus intenti sunt, II. 2. §. pro limitanis & C. de off. prefeccti prætorio Africæ, I. ult. C. de off. milit. judic. Yt & praefidarii five rationarios (qui ad quendam provinciam aliquos quietem aluntur, I. 1. §. quies usque populariam 12. §. de off. prefeccti ubi) privilegij militum merito quoque gaudere, ita ut iure militari, omnis iurius restari possint. Si

*Jul. Clx. Seuem. Pract. Cril. Tom. I.*

tric dici, nec privilegia militum eis recte tribui. Potissimum namque ratio, ob quem cum armatis i ilitibus dispensatur, est juris imperia & simplicitas, ex militari exercito cauata. d. principio, In his de militi. ref. d. l. 1. ff. de test. milit. & d. l. 3. C. cod. cim concord. datus. Quae ratio t cum in Doctoribus, Advocatis, & ceteris, quibus jus ignorare turpe est, quique positiones consilere possunt, l. 2. §. Servius 43. ff. de orig. iur. locum sibi non vindicit: conseq[ue]nter ei, eos militari privilegio in testamentis conficiens, minime gaudeat. Et hanc sententiam, communiter approbat, sequuntur Arantius, Soc. Rip. Alcian, Jaf. & alii in d. l. cest. 28. ff. de vulg. & pupill. Iustit. Cyn. & Salic. in d. l. 1. C. de iur. & fact. ignor. Ferman, Vafq. in tract. de success. creat. §. 24. n. 23. Sicular. in rubr. C. de test. milit. n. 7. Vigil ad dicit. orig. In his de militi. test. n. 12. D. Enenkel. lib. 2. de privileg. milit. c. 7. Rolandus. in tract. de test. p. 1. rubr. 26. n. 2. D. Boec. d. tit. 1. de bello. c. 28. n. 4. & 5. Donel. tit. 6. comm. de iur. iur. c. 28. pag. 103. Arumentus Exercit. Julian. 7. th. 9. & Paulus Berens. d. disp. 6. th. 2. q. 4. 29. Hanc op[er]i non turbat, quod Clerici, Doctores, & Advocati, tamquam digniores & sanctiores, pricerantur militibus armatis, qui plerisque sunt impii, perfidi, immanes & avari, juxta illud Lucani lib. 10. de bel. civi.

Nulla fides, pietasque viris, qui casta sequuntur: Venalesque manus: ibi fai, ubi maxima merces.

Quamvis enim digniores sint milites togati, quam armati: aliunde tamen premium petere debent, non in eo, quod ipsis relaxetur testandi solemnitas, que si parum utilis esset, arg. §. plane. 1. In his de militi. ref. & lib. diuis. 24. ff. de test. milit. Vafq. d. loco. Deinde non valet consequentia: Ita aliquo sum te dignior. Ergo debebo habere privilegia tibi concessa: quia possent esse concessa alia ratione, quam sub dignitatis consideratione. Ita t maculus sine omni dubitatione dignior est femina: non tamen statim istuc, quibus feminis privilegii gaudent, docet. Nicolao Intriglio- lo de subtil. centur. 2. q. 89. n. 38. idque latius explicatum in d. princ. In his de militi. testam. n. 18. & f. q. 7. Etii[us] pro causa principalis, & praecipua militaris pri- vilegii circa testam eti ipsorum militum simplicitas, ac imperia, ut aliquoties supra est indicatum: at tamen non protinus inde concludendum est, quod t[em]p[or]is, in militia armata stipendiun merentes, iure militari testari non possint. Nam omnes omnino milites, sive etiam perit iuri, armis, haud privatis negotiis occupati & districti teneantur: sive arma magis, quam iura, scire presumuntur, d. l. 1. in princ. de iuri delicti. Aut saltem oblitum legum, si quas olim sciverunt, existimantur. Silent t[em]p[or]is leges videntur arma, ut vulgo dicuntur. Quo facit, quod de Cao Mario recitat Val. Max. lib. 5. c. 2. qui Marius cum in bello contra Cimbros gesto, quasdam Camertium cohortes civitate donasset, & representus a quibusdam, quod contra leges Patrie fecisset, praeclare respondit, fe inter armorum strepitum & clavicularum cantus, legum vocem exaudiens non potuisse. Quia de te videantur Vigilius ad principium rit. In his de militi. test. n. 8. & Reulin. d. tract. de test. par. 5. c. 6. num. 6. f. seqq. Harp.

(g) Hodie, testamentum militis tam patris, quam filii, subficiat querela. ) Quod iure novissimo & militare testamentum subficiat querela inofficio, Doct. communiter concludunt, Bartoli. in Auth. ex causa. C. de liber. praeferit. & in l. filio praeferit. 17. n. 22. ff. de iusq. rapt. irr. fact. testam. Covar. alios allegant, in c. quidam. 9. ext. de test. Graffius lib. 1. recept. feni. 5. testam. q. 7. n. 2. Heigius ad p[ri]m. rit. In his de militari testam. n. 9. & in §. 1. n. 4. In his de inoff. testam. Quam conclusionem licet & Clarus nos ter sequatur hic n. 4. in fin. & infra quæst. 40. n. 6. & alii locis ab eo hic notatis: attamen contrarium non sine ratione defendunt Lud. Rom. & Jafon. in l. feni. 2. C. de test. militi. Vigilius in §. feni. 2. in expeditio- ne. In his de exheredit. lib. n. 4. Vafq. lib. 3. de bello. cap. 21. n. 6. ed. 2. D. Enenkel. lib. 2. de privileg. militi. privil. 16. n. 81. Fachinensis lib. 6. controvers. iur. c. 74. Paul. Bafius ad l. 1. ff. de testam. militi. Hanoni. disp. 9. controvers. 5. Arumentus Exercit. Justin. 10. th. 13. & Paulus Berens. disp. 7. ad In his them. 2. q. 3. Hu-

34. iisque contraria t dogmatis fundamentum in eo est pos- sum, quod Justinianus in Novell. 115. c. 3. (cujus generalitate dissentientes præcipue nituntur) de his dun-

taxat loquitur perscris, quas circa ingratitudinis casam exheredare non licet. Quare de militum liberis intercedari potuisse constat ex l. de inofficio. 9. l. retementum. 24. & l. alt. C. de inoff. testam. Et certe si de militum cuoque testamentis Novellam istam intelligi voluerit Imperator, proculdubio more suo id verbis differtis expressissit. Ait in tota Novell. nullum est verbum de militari testamento: nullum verbum, quod veteres leges sint sublate, vel correxer, quibus constitutum erat, ut militis testamentum querela non subficiatur. Ergo adhuc vigore conservatur, arcu[m] vulnus l. sanctius. 27. C. de testam. & l. præcipimus. 32. §. ultim. C. de appellat. Nec enīcū obstat, quod in d. Nov. 115. c. 4. in princ. solit[er] etiam non licet parentes suos exheredare. vel præterire in rebus propriis, de quibus habent testandi licentiam, hoc est, in rebus castris, vel quasi castrisibus: ad eocum inde evenienti pofe videtur istam Novellam de militum etiam testamentis esse accinendam: Nam responderunt, id procedere, cum filiis familiis h[ab]ent communiter testam: securus, si in expeditione, vel castris occupati, iure militari testamentum faciant: quia tunc eorum voluntas, euquo modo inventa fuerit, rata erit, initio tit. In his de militari testam. Et t[em]p[or]is quamvis sequuntur, ut & a militibus liberi institutur: durum tamen est, & leges corrigeret veteres, cum testatores id non exprimant, & militum privilegia minuerent, docente Vigilio in d. 5. sed in expeditio 6. n. 4. in fi. In his de exheredit. lib. exheredit.

## QUESTIO XVI.

### SUMMARIA.

#### EX CLARIO.

**I** Militem posse decedere pro parte testatus, & pro parte intestatus: idque quomodo intelligendum sit & n. 2. 3. & 4.

#### Ex Additionibus.

- Car nemo pro parte testatus, pro parte intestatus decedere queat.
- Hereditas representat personam defuncti.
- Cuius est reliqua quis non posse pro parte testatus, pro parte intestatus decedere.
- Nemo cavere potest, ne suo in testamento leges valent.
- Sententia l. nam esti parentibus 15. in f. & l. circa inofficio 24. in f. de inoff. testam.
- Hæres scriptus in omne ius defuncti succedere, vel universum repudiare debet.
- Consideratio l. sed si plures 10. §. in arrogato. 6. ff. de vulg. & pupill. subfici.
- Aus & quatenus miles posse pro parte testatus decedere, pro parte intestatus, remanserit.
- Eiquid miles in dubi potius iure communi, quam militari testari voluisse prestatione.
- Voluntas notitiae presupponit.
- Miles ius communi ignorat.
- Explicatur l. in testamento. 6. C. de testam. milit.

**H** Abent etiam milites hoc privilegium, quod (a) licet regulariter quis non possit decedere pro parte testatus, & pro parte intestatus, sed causa testati trahat ad se causam intestati: tamen hoc in militi locum non habet, ipse enim potest decedere pro parte testatus, & pro parte intestatus. Sed ut intelligas hanc materiam, quæ prima facie confusa videtur, distinguendu[m] sunt nonnulli causas.

Aliquando (b) enim t miles nullo instituto hærede universalis institutum unum in aliqua re certa, vel duabus, vel unum in una re, alium in alia, & h[ab]e-

fu

## Lib. III. §. Testam. Quæst. XVI.

27

### ADDITIONES.

(a) **L** Icit regulariter quis non possit decedere pro parte testatus, & c. Cur t[em]p[or]is nemo pro parte testatus, pro parte intestatus. Paganus enim non potest prohibere ius acercenti, ut dixi infra qu. 76. Aut vero miles non prohibuit ius acercenti: & tunc ille institutus in re certa, per ius acercenti succedit in tota hereditate. Ita dicit gl. in l. 1. in verb. Milites, ibi, si autem unum C. de test. milit. que ubique magis communiter approbat, ut dicit Alex. in ea l. 1. post num. 9. ver. ex quibus ultimi. Et ita communiter tenetur, ut dicit Ang. Aret. in §. hereditas, num. 2. In his de heredit. in his, p. 2. ff. de cas- trena, pecun. / quæst. 9. §. ff. de heredit. in his, fed in ratione temporis, nemo pro parte testatus, pro parte intestatus decedere potest §. heres, 9. In his, d. cit. O. l. hereditas, num. 5. In his de heredit. in his, p. 2. ff. de cas- trena, pecun. / quæst. 9. §. ff. de heredit. in his, si quis 74. ff. de heredit. in his, fed in ratione temporis, nemo pro parte testatus, pro parte intestatus decedere potest §. heres, 9. In his, d. cit. O. l. hereditas, num. 5. In his de heredit. in his, p. 2. ff. de cas- trena, pecun. / quæst. 9. §. ff. de heredit. in his, si quis 74. ff. de heredit. in his, fed in ratione temporis, nemo pro parte testatus, pro parte intestatus decedere potest §. heres, 9. In his, d. cit. O. l. hereditas, num. 5. In his de heredit. in his, p. 2. ff. de cas- trena, pecun. / quæst. 9. §. ff. de heredit. in his, si quis 74. ff. de heredit. in his, fed in ratione temporis, nemo pro parte testatus, pro parte intestatus decedere potest §. heres, 9. In his, d. cit. O. l. hereditas, num. 5. In his de heredit. in his, p. 2. ff. de cas- trena, pecun. / quæst. 9. §. ff. de heredit. in his, si quis 74. ff. de heredit. in his, fed in ratione temporis, nemo pro parte testatus, pro parte intestatus decedere potest §. heres, 9. In his, d. cit. O. l. hereditas, num. 5. In his de heredit. in his, p. 2. ff. de cas- trena, pecun. / quæst. 9. §. ff. de heredit. in his, si quis 74. ff. de heredit. in his, fed in ratione temporis, nemo pro parte testatus, pro parte intestatus decedere potest §. heres, 9. In his, d. cit. O. l. hereditas, num. 5. In his de heredit. in his, p. 2. ff. de cas- trena, pecun. / quæst. 9. §. ff. de heredit. in his, si quis 74. ff. de heredit. in his, fed in ratione temporis, nemo pro parte testatus, pro parte intestatus decedere potest §. heres, 9. In his, d. cit. O. l. hereditas, num. 5. In his de heredit.